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Justin M. Briggs (jmbriggs)

From: Todd Springer <ctspringer68@yahoo.com>
Sent: Sunday, March 1, 2020 12:29 PM
To: Andy Jenks
Cc: Christopher A. Sorensen (casorensen); Marcie F. Shea (mfshea); Michelle F. Ogburn 

(mfogburn1); foiacouncil@dls.virginia.gov; Wade T. Anderson; henricoway@henrico.us; 
Kristi B. Kinsella (kbkinsella); Alicia S. Atkins (asatkins); Amy E. Cashwell (aecashwell); 
Roscoe D. Cooper, III (rdcooper); Justin M. Briggs (jmbriggs)

Subject: Fw: Update: Evaluating Option Adherence to Redistricting Criteria Revised: 11/26/2019
Attachments: Todd Springer FOIA Response        1.10.20.pdf; Letter to Todd Springer         

1.28.2020.pdf

Use Caution: This message originated outside of Henrico County Public Schools. Use caution when opening 
attachments, clicking links or responding to requests for information. 

Hi Andy, 
 
I disagree, and may still address this matter under § 2.2-3713. "Proceedings for enforcement of chapter" of 
the Virginia Freedom of Information Act. 
 
Please include the string of emails (including my response herein) going back to the original 
request on 12/3/2019 in the comments/feedback from the community that is posted for the 
upcoming public information sessions next week. I would like to memorialize requests for 
information from the community that have been rejected by HCPS as part of this redistricting 
process. Please include the two response letters from HCPS (dated 1/10/2020 and 1/28/2020). 
 
This is rather unfortunate and discouraging for what is supposed to be a transparent redistricting process. 
Fulfillment of this request could have helped to address significant direction made by the HCPS School Board 
at their February 14, 2020 meeting to HCPS staff  in terms of providing  information to the redistricting 
committee and the public to arrive at better redistricting solutions. 
 
Respectfully, 
  
Todd Springer 
 
 
PS. A resident of the community forwarded me an email with the excerpt  below (resident gave me the okay to 
reference their communications with HCPS). It is furthermore discouraging that HCPS is using "Cropper GIS 
has developed an analytical tool for the committee’s use that includes several factors, including the distance 
traveled to school in each option" to respond to other citizens but then refuses to provide any of the 
underlying information that is used by this "tool". The data exists and is Owned by HCPS , and could be 
provided in a form that does not violate any privacy information whatsoever. 
 
Excerpt from email 
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Community Member (2/24/2020): Question 4: With transportation safety data readily available and the 
availability of technology to merge that data into GIS mapping, what is the rationale behind HCPS 
choosing instead to avoid data (e.g., ADT, accidents)? Does HCPS have plans to include countywide 
transportation safety data as a component of final HCPS decision-making at the completion of the 
contract period with Cropper GIS? Or does HCPS intend to modify the contract with Cropper GIS to 
include transportation data in GIS maps and ensure that risks do not increase? 
 
HCPS (2/26/2020): We don’t agree with your assessment that HCPS has avoided data.  The interactive 
map on the HCPS website has overlays for crash data and ADT from VDOT.  There is also a link on our 
website that highlights the availability of this data.  This data has been available to the committee as a 
component they can use for their decision-making process.  Additionally, Cropper GIS has developed an 
analytical tool for the committee’s use that includes several factors, including the distance traveled to 
school in each option. 
 
Community Member (2/27/2020): See my above comment. If data were used to inform decision-making, 
the current options that increase various risk factors would have been eliminated under normal 
circumstances when qualified public and private sector entities work together to ensure transportation 
safety and security. Instead, unqualified citizens are asked to “consider”  data. Several residents in my 
area have attended several of the redistricting committee meetings and have not seen the crash data and 
ADT from VDOT brought a single time during these meetings except when initially presented in 
December. Please provide details on the Cropper GIS analytical tool. 
- What software was used to determine the origin-destination route distances? 
- Was the tool developed in Excel, Access, or Python? 
- On which dates has this tool been made available to the Redistricting Committee to use during 
Committee meetings? 
-What additional transportation safety factors have been included in the tool? 

 
 
----- Forwarded Message ----- 
From: Andy Jenks <ajenks@henrico.k12.va.us> 
To: Todd Springer <ctspringer68@yahoo.com>; Roscoe D. Cooper, III (rdcooper) 
<rdcooper@henrico.k12.va.us>; Amy E. Cashwell (aecashwell) <aecashwell@henrico.k12.va.us> 
Cc: Christopher A. Sorensen (casorensen) <casorensen@henrico.k12.va.us>; Marcie F. Shea (mfshea) 
<mfshea@henrico.k12.va.us>; Michelle F. Ogburn (mfogburn1) <mfogburn1@henrico.k12.va.us>; 
foiacouncil@dls.virginia.gov <foiacouncil@dls.virginia.gov>; Wade T. Anderson 
<wtanderson@henrico.k12.va.us>; henricoway@henrico.us <henricoway@henrico.us>; Kristi B. Kinsella 
(kbkinsella) <kbkinsella@henrico.k12.va.us>; Alicia S. Atkins (asatkins) <asatkins@henrico.k12.va.us> 
Sent: Friday, February 14, 2020, 04:56:12 PM EST 
Subject: RE: Update: Evaluating Option Adherence to Redistricting Criteria Revised: 11/26/2019 
 

Hi Todd, I’m writing to confirm that we believe your request was appropriately responded to pursuant to FOIA, 
as most recently explained in my January 28 letter. 

Andy 

From: Todd Springer <ctspringer68@yahoo.com>  
Sent: Wednesday, February 12, 2020 11:15 PM 
To: Roscoe D. Cooper, III (rdcooper) <rdcooper@henrico.k12.va.us>; Amy E. Cashwell (aecashwell) 
<aecashwell@henrico.k12.va.us> 
Cc: Andy Jenks <ajenks@henrico.k12.va.us>; Christopher A. Sorensen (casorensen) 
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<casorensen@henrico.k12.va.us>; Marcie F. Shea (mfshea) <mfshea@henrico.k12.va.us>; Michelle F. Ogburn 
(mfogburn1) <mfogburn1@henrico.k12.va.us>; foiacouncil@dls.virginia.gov; Wade T. Anderson 
<wtanderson@henrico.k12.va.us>; henricoway@henrico.us; Kristi B. Kinsella (kbkinsella) 
<kbkinsella@henrico.k12.va.us>; Alicia S. Atkins (asatkins) <asatkins@henrico.k12.va.us> 
Subject: Fw: Update: Evaluating Option Adherence to Redistricting Criteria Revised: 11/26/2019 

  

Use Caution: This message originated outside of Henrico County Public Schools. Use caution when opening 
attachments, clicking links or responding to requests for information. 

Dear Dr. Cashwell and Rev. Cooper III 

I would appreciate your prompt follow up on the matter below. 

Item A) HCPS has not responded to my previous email on 1/30/2020. I spoke at the public forum 
at your previous board meeting on this matter. I have provided new information to support 
this request especially the "A Guide to Handling FOIA Requests for GIS Data" which was 
prepared by the FOIA Council in conjunction with the Virginia Information Technologies 
Agency. Both of these state agencies are very well versed on the topic at hand. 

Item B) HCPS has rejected our request twice (see attached letters dated 1/10/2020 and 1/28/2020). 
HCPS has been unresponsive to my latest request on 1/30/2020. In both instances, I believe that 
HCPS did not comply with   2.2-3704.B.1 and/or   2.2-3704.B.2 of the Virginia Freedom of Information 
Act that states below. Some legal positions were stated but the responses did not cite the specific 
code section. I again note per Item A above that a comprehensive guide on this matter has been 
provided by the FOIA council which directly addresses  2.2-3704.G. of the Virginia Freedom of 
Information Act and I think HCPS should too respond to the applicability of this guide in response to 
my 1/30/2020 request. 

"2.2-3704. "Public records to be open to inspection; procedure for requesting records and responding 
to request; charges; transfer of records for storage, etc." 

"B.1. The requested records are being entirely withheld. Such response shall identify with reasonable 
particularity the volume and subject matter of withheld records, and cite, as to each category of withheld 
records, the specific Code section that authorizes the withholding of the records. 

"B.2. The requested records are being provided in part and are being withheld in part. Such response 
shall identify with reasonable particularity the subject matter of withheld portions, and cite, as to each 
category of withheld records, the specific Code section that authorizes the withholding of the records. 

  

Item C) I think it is rather sad and disheartening that HCPS has lawyers challenging the provision of this data to 
the redistricting committee and the public. The data exists. HCPS owns the data. HCPS can provide the data. I 
have now attended five redistricting committee meetings has have seen committee members request this type of 
data. I look to the statements you made below and hope that action on these hopeful and reasonable statements 
will prevail in what we all hope is an open and transparent process. 



Statement from Rev. Roscoe Cooper when candidate for election to the HCPS School Board 

https://www.henricocitizen.com/articles/candidate-qa-henrico-school-board/ 

"For citizen participation to work, transparency of information is needed, as well as the inclusion of 
stakeholders from various groups in the community. "  

Quote from Dr. Amy Cashwell on redistricting: 

https://wtvr.com/2019/09/09/henrico-parents-meet-to-discuss-consequences-of-redistricting-plan-it-cant-
be-a-cookie-cutter-approach/ 

"Most importantly I hope that we accomplish a process that's very transparent and involves quite a bit of 
community input and dialogue," Cashwell said. 

I look forward to your response to the above fair, respectful and responsible request. 

Thank you, 

Todd 

C. Todd Springer
11129 Glen Hollow Court
Henrico, VA 23233
Cell: 804-921-7187
Email: ctspringer68@yahoo.com
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Justin M. Briggs (jmbriggs)

From: Superintendent
Sent: Friday, February 28, 2020 8:40 AM
To: Lia Lash
Cc: Christopher A. Sorensen (casorensen); Justin M. Briggs (jmbriggs)
Subject: RE: Support for option E4

Good morning, Ms. Lash, 
 
Thank you for taking the time to share your concerns. I am responding on behalf of Dr. Cashwell. 
 
If you haven’t done so, it is essential that the points noted in your e‐mail be shared with the committee. This can be 
done online. The best way to communicate your concerns is through our website:  
https://henricoschools.us/redistricting/. All comments received are provided to the committee to review.  All 
information and progress of the committee are posted on our website as well. 
 
Redistricting is a challenging process for school systems and the communities they serve. 
 
The School Board will not make any final decisions regarding redistricting until the spring of 2020. A lot can happen for 
the committee as they work to make recommendations to the School Board. 
 
Your input is important in the process. Please do not fail to communicate to the committee charged with this task. 
 
I have copied Chris Sorensen, Chief of Finance, and Justin Briggs, Education Specialist for Planning. Both are monitoring 
the work of the committee. 
 
Again, I appreciate you sharing your concerns, 
 
Cheri Guempel 
Policy & Constituency Services 
Henrico County Public Schools 
Office (804) 652‐3714 
Fax (804) 652‐3856 
www.henricoschools.us 
HCPS Policies & Regulations 
 
 
 
 
 
‐‐‐‐‐Original Message‐‐‐‐‐ 
From: Lia Lash <lia.lash@yahoo.com>  
Sent: Thursday, February 27, 2020 4:58 PM 
To: Superintendent <Superintendent@henrico.k12.va.us> 
Subject: Support for option E4 
 
Use Caution: This message originated outside of Henrico County Public Schools. Use caution when opening attachments, 
clicking links or responding to requests for information. 
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________________________________ 
 
Dear Sir or Madam: 
 
I am writing to express concerns over the current redistributing that is being discussed. 
 
I live in Monument Heights at Lake and Fitzhugh.  My son will be starting Crestview Elementary in the Fall of 2021.  
Though High School seems very far away at this point, I know he will be starting high school before I know it.  Like many 
of my neighbors, I heartily advocate for option E4 which will keep Crestview district at Freeman High School for many 
reasons. 
 
Firstly, transportation‐wise, moving our community from Freeman to Tucker scares me.  The fastest way for us to get to 
Tucker from our house is to get on 64 west and exit at parham.  If you do not take that route and take Monument to 
Three Chopt to Parham, we would actually drive by Freeman.  And then drive another 2 miles! 
Broad could be considered an option, but with 3 very busy lanes that route can be nerve‐wracking even for experienced 
drivers. 
 
Bottom line, these are teenagers.  For those who are relying on the bus, buses should not be expected to travel on the 
Interstate.  Even worse is those teenagers who drive themselves every day.  According to VDOT, there is a 350% 
increases in crashes as compared to the current route to Freeman.  Then add in rush hour traffic, increased speed and 
busier intersections, including a necessary left‐hand merge over several lanes of traffic.  That entry onto Parham is 
difficult even for experienced drivers! 
 
Secondly, we would be the only elementary school district not moving on to Freeman.  That means any friendships that 
have been made in middle school are, in essence, over.  These are boys and girls that have been playing together since a 
young age at area preschools, YMCA or JCC classes, area pools, community sports, etc.  Transitioning in high school is 
hard enough.  But now we are making our children form all new friendships at the same time. 
 
Crestview is a Near West End Community.  Freeman is The Near West End High School.  I understand that you are trying 
to juggle a growing population and limited resources and space.  But moving us doesn’t even seem to make sense.  We 
are an established community.  There is no more room for growth.  We are a somewhat known quantity, unlike many 
other communities in the far west end that are still growing.  It would seem that placing those communities in a larger 
school where there is room to grow makes more sense. 
 
Thank you for your time.  Your work on this is very much appreciated. 
 
Lia Lash 
1305 Lake Ave, 23226 
 
 
Sent from my iPad 
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Justin M. Briggs (jmbriggs)

From: Michelle F. Ogburn (mfogburn1)
Sent: Wednesday, February 26, 2020 9:14 PM
To: Erin B. Rettig (ebrettig); Matthew Cropper; Christopher A. Sorensen (casorensen); Justin 

M. Briggs (jmbriggs)
Subject: Re: Ridge Elementary-redistricting concerns

Ms. Rettig, 
 
Thank you very much fo reaching out with this concern.  I am including our staff members and 
consultant on this email so they have the information you have shared.  I am sure that they can 
provide the committee with the most current and accurate information.   
 
 
I appreciate you taking the time to be a part of the process. 
 
 
Micky Ogburn  
 
 
Mrs. Micky Ogburn 
Henrico County School Board 
Three Chopt District 
 
EMAIL:  mfogburn1@henrico.k12.va.us 
CELL PHONE:  804-385-9819 
School Board Clerk:  
Ms. Debbie Ward- (804)652-3808,  FAX-(804) 652-3856 
 
 

From: Erin B. Rettig (ebrettig) <ebrettig@henrico.k12.va.us> 
Sent: Friday, February 21, 2020 10:29 AM 
To: Michelle F. Ogburn (mfogburn1) <mfogburn1@henrico.k12.va.us> 
Subject: Ridge Elementary‐redistricting concerns  
  
Dear Ms. Ogburn, 
  
I am writing with some concerns about the information that was presented at the meeting on Wednesday evening and is 
being used to determine the drafts for Ridge. As you are aware, Ridge is a CEP school which means that all students 
receive free lunch, prior to that our free lunch rating was hovering around 92%, the percentage in the cropper 
presentation that was given was 47%, so when the committee discussed the impact of us losing 43 students who live in 
single family homes the quote was, “Oh, that only increases the poverty rate by 7%, no big deal” Well, when your rate is 
actually 92, that is actually a big deal. The goal of redistricting is to reduce pockets of poverty and I fear Ridge is one of 
the only schools who won’t benefit at all from the any of the goals. Our two choices are either 1. Stay the same as far as 
population goes with 3 trailers or 2. Increase our poverty rate by 7%. (side note, this is exactly what happened 10 years 
ago when no solution was given during that redistricting process, which has contributed to why our numbers have 
gotten so high at one point 598 students!!) 
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A draft where the poverty is distributed to other area schools has been created and is possible but the committee did 
not bring that forward. I know this because I helped to create it to create a balance of equity in the surrounding schools. 
You’ll notice that Ridge’s poverty rate is triple if not quadruple the area schools when it comes to poverty. Is it really in 
the best interest of our students for one school to support all the students in one area with the highest needs? 
 
One of my most important jobs here at Ridge in my 16 years has been to advocate for the needs of my students and at 
times my most needy students, the ones who cannot speak up for themselves. I have to do what is best for them. 
Neither of these draft options is in the best interest of my students at Ridge. I say this as the counselor but as also a 
parent of second grader (variance). When you take away the single family homes you take away the role models for the 
EL students who are learning English, you take away the students who can answer questions when some are confused or 
unsure, you really upset the balance of what we have going for us and part of what makes Ridge such a unique and 
amazing learning environment. 
  
Please help advocate to make sure that Ridge’s true information is represented clearly because when they make these 
decisions there will be a big impact for our students at Ridge. I appreciate your time and thank you for your help! 
  
If there is anything I can do to help in this process I am happy to help, please let me know. 
 
Erin Rettig 
  
  
  

Erin Rettig, School Counselor 
Ridge Elementary 
673-3745 ext 4 

 
  



Documents Shared
with School Board

2/27/2020












































































































































































































